
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: Indizione ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 della richiesta di preventivo 

telematica, da espletare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) dello stesso Decreto e 
da assegnare a seguito di valutazione comparativa preferenziale, con svolgimento 
esclusivo sulla piattaforma www.empulia.it, per la somministrazione periodica e 
continuativa di emostatico “Avitene” (BD) occorrente alla sala operatoria dell’U.O.C. 
di Neurochirurgia del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, per un periodo presunto di n. 
12 mesi, per una spesa complessiva presunta non superabile di € 19.000,00 + I.V.A. 
(LOTTO UNICO) 

 

Direzione Amministrativa e Medica del Presidio Ospedaliero “Sen. A. Perrino” di Brindisi  
i Direttori Amministrativo e Medico del Presidio Ospedaliero “Sen. A. Perrino” di Brindisi, Dott. 
Ignazio Buonsanto e Dr. Andrea Domenico Angelo Molino, sulla base dell’istruttoria curata dallo 
stesso Direttore Amministrativo, coadiuvato dal Collaboratore Amministrativo Dr.ssa Cristina 
Maino, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, 

PREMESSO che con mail del 12.06.2025, acquisita al prot. n. 102638 del 06.10.2025, il Direttore 
dell’U.O.C. di Neurochirurgia del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi ha formulato una richiesta di 
approvvigionamento di emostatico in collagene con fibrille sub-microscopiche “Avitene”, “presidio 
ritenuto conforme ed indispensabile alla […] peculiare attività chirurgica – della predetta U.O.C. -  
come da positive risultanze post demo effettuata in sala operatoria” precisando, altresì, che nel 
recente accordo quadro relativo ad approvvigionamento di materiale per neurochirurgia non era 
contemplato un dispositivo emostatico con le peculiarità che ha evidenziato nella stessa nota. Per 
lo scopo, il citato Sanitario ha indicato le misure e le quantità presunte per anno necessarie all’Unità 
Operativa; 

DATO ATTO che nella su citata richiesta il Direttore dell’U.O.C. di Neurochirurgia del P.O. ha 
evidenziato che “Durante l’applicazione intraoperatoria a seguito di sanguinamenti, tale device ha 
condotto ad un’emostasi molto soddisfacente e non ha evidenziato alcun rigonfiamento delle fibrille 
di collagene (dato assai rilevante per la sicurezza nelle procedure di interventistica neurochirurgica); 
tale risultato è scaturito dalle particolari caratteristiche dell’emostatico, il quale, a contatto con la 
superficie sanguinante attrae le piastrine, le quali aderiscono alle fibrille di collagene e vanno 
incontro ad un fenomeno di rilascio che avvia l’aggregazione piastrinica, fino alla formazione di 
trombi all’interno degli spazi interstiziali della massa fibrosa. I vantaggi che l’utilizzo di tale 
dispositivo emostatico hanno evidenziato possono essere così riassunti:  

• Rapidità d’azione: Stimola rapidamente il processo coagulativo locale. 

• Versatilità: Le diverse formulazioni consentono un’applicazione mirata in base alla tipologia 
ed alla posizione della perdita ematica. 

• Biocompatibilità: Il Collagene purificato riduce il rischio di reazioni immunitarie o 
infiammatorie. 

• Facilità d’uso: Applicazione semplice senza necessità di strumentazione complessa”; 

 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

PRESO ATTO dell'urgente necessità di provvedere in maniera esaustiva alle esigenze ospedaliere 
sollevate dalla richiesta citata, motivata tra l’altro da criteri di sicurezza, prestazioni e benefici clinici, 
e, stante la presumibile spesa complessiva non superabile di € 19.000,00 + I.V.A., si ritiene utile 
espletare una richiesta di preventivo di importo presunto non superiore ad € 20.000,00 + I.V.A., 
previsto come limite dal vigente Regolamento per la disciplina delle procedure d’acquisto in 
economia dell’ASL BR, prevedendo la fornitura in oggetto occorrente all’U.O.C. di Neurochirurgia 
del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, per una spesa complessiva non superabile di € 19.000,00 + 
I.V.A. (LOTTO UNICO), in ossequio al dettato art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e del 
comma 4 dell'art. 5 del citato Regolamento; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che, alla luce della normativa in materia, come dovuta attività istruttoria preliminare 
prima di procedere all'espletamento delle relative procedure di acquisto, si è riscontrato che non 
risultano attualmente attive ed utilizzabili procedure in comunione d'acquisto tra Enti del Servizio 
Sanitario Regionale Pugliese, né convenzioni attive in merito nella piattaforma EmPULIA 
(www.empulia.it); 

RILEVATO, comunque, che nella richiesta di preventivo telematica viene espressamente riportata 
specifica clausola che sancisce la possibilità, in qualsiasi tempo, di recedere dal rapporto 
contrattuale o di non assegnare la procedura di affidamento e fermo restando il pagamento delle 
eventuali prestazioni già eseguite, nel caso in cui, all’esito di apposita istruttoria tecnica, risulti 
conveniente far luogo all’acquisizione della parte residua della fornitura aderendo alle convenzioni 
o agli accordi quadro stipulati dal soggetto aggregatore previsto dalla Legge Regione Puglia n. 
37/2014; 

PRESO ATTO che, vista la necessità di provvedere in proposito, è opportuno alla luce della normativa 
del settore attualmente in vigore, indire ed espletare una richiesta di preventivo, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, da assegnare a seguito di valutazione comparativa 
preferenziale, visto l’importo presunto da porre a base d'asta, pari ad € 19.000,00 + I.V.A., con 
svolgimento esclusivo sulla piattaforma www.empulia.it, per la somministrazione periodica e 
continuativa di emostatico “Avitene” (BD) occorrente alla sala operatoria dell’U.O.C. di 
Neurochirurgia del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, per un periodo presunto di n. 12 mesi, per una 
spesa complessiva presunta non superabile di € 19.000,00 + I.V.A. (LOTTO UNICO); 

CONSIDERATO, ancora, che svolgendo la procedura in oggetto sul portale www.empulia.it è 
possibile trasmettere la richiesta di preventivo telematica per la presentazione delle offerte agli 
Operatori economici iscritti nelle relative categorie merceologiche, assolvendo in tal modo alle 
prescrizioni previste dall'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 ANAC, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici, ed in particolare il paragrafo 4.3.1 il quale chiarisce come “il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza”;  

PRESO ATTO altresì che la spesa presunta non superabile di € 19.000,00 + I.V.A. necessaria alla 
fornitura di cui trattasi, che sarà concretamente determinata all'atto dell'aggiudicazione, farà carico 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

presumibilmente sul Conto n. 70010000090 - Dispositivi medici e materiali sanitari del Bilancio 2025 
per il Centro di Costo “Neurochirurgia Blocco Operatorio S.O. BRI”; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla richiesta (non vincolante) di preventivo finalizzata ad 
individuare tra tutte le offerte presentate dagli Operatori economici la migliore in termini di 
congruità del prezzo in rapporto alla valutazione tecnica preferenziale da esprimere a cura del 
Direttori delle U.O.C. richiedenti;  

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di prendere atto della mail del 12.06.2025, acquisita al prot. n. 102638 del 06.10.2025, del 
Direttore dell’U.O.C. di Neurochirurgia del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi relativa alla 
richiesta di approvvigionamento di emostatico in collagene con fibrille sub-microscopiche 
“Avitene”; 

2. di indire ai sensi dell’art. 17 del Dlgs. n. 36/2023 la richiesta di preventivo telematica, da 

espletare ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e da assegnare a seguito 

di valutazione comparativa preferenziale,  visto l’importo presunto da porre a base d'asta, 

pari ad € 19.000,00 + I.V.A., con svolgimento esclusivo sulla piattaforma www.empulia.it, per 

la somministrazione periodica e continuativa di emostatico “Avitene” (BD) occorrente alla 

sala operatoria dell’U.O.C. di Neurochirurgia del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, per un 

periodo pre-sunto di n. 12 mesi, per una spesa complessiva presunta non superabile di € 

39.999,00 + I.V.A. (LOTTO UNICO); 

3. di approvare l’atto propedeutico alla procedura di affidamento che, ancorché non allegato, 
è depositato nella piattaforma Orkestrio di Openwork® e costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente disposizione, costituito dallo schema di “Lettera d'invito”; 

4. di prendere atto che la spesa presunta non superabile di € 19.000,00 + I.V.A. necessaria alla 

fornitura di cui trattasi, che sarà concretamente determinata all'atto dell'aggiudicazione, 

farà carico presumibilmente sul Conto n. 70010000090 - Dispositivi medici e materiali 

sanitari  del Bilancio 2025 per il Centro di Costo “Neurochirurgia Blocco Operatorio S.O. BRI”; 

5. di procedere alle relative notifiche e pubblicazioni nella piattaforma EmPULIA 
(www.empulia.it) e su tutti i siti previsti dall'attuale normativa in materia; 

6. di nominare, per gli aspetti amministrativi, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 
e degli artt. 15 e 31 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
relativamente alla procedura di affidamento in argomento, il Dr. Ignazio Buonsanto nella sua 
qualità di Direttore Amministrativo del P.O. Perrino di Brindisi;  

7. di inviare la presente deliberazione alla Segreteria degli Atti Deliberativi per le registrazioni di 
competenza di pubblicarla tramite la piattaforma Orkestrio di Openwork®; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 26 comma 
3 della L. R. N. 40/2007 e ss. mm. ii. una volta effettuata la pubblicazione sul sito internet 
aziendale. 

 

 

Collaboratore Amministrativo Dr.ssa Cristina MAINO  



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

 

   

Direttore Amministrativo del 
P.O. “Brindisi” 

Dr. Ignazio BUONSANTO 
 

 

   

 Direttore Medico del P.O.    
“Brindisi” 

Dr. Andrea Domenico A. 
MOLINO 

 

 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-10-07T13:38:07+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da CristinaMaino


		2025-10-07T14:20:46+0200
	IGNAZIO BUONSANTO
	Firma


		2025-10-09T12:06:12+0200
	ANDREA DOMENICO ANGELO MOLINO
	Firma


		2025-10-09T12:15:20+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0003472 del 09/10/2025 - Proposta n. 0003656 del 07/10/2025




